2

	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
Санкт-Петербург

Об утверждении Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72
В соответствии со статьей 179 Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 14.10.2020 г. № 44 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа №72», Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – Местная администрация)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72 согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава Местной администрации                                                                    О.Г.Тенищева

Приложение
к проекту Постановления Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации
муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72 (далее – программы).
1.2. Оценка планируемой эффективности программы проводится ответственным исполнительным лицом Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – Местная администрация) на этапе ее разработки и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов программы в социально-экономическое развитие внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – МО МО № 72).
1.3. Обязательным условием оценки планируемой эффективности программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей, а также мероприятий в установленные сроки. В качестве основных критериев планируемой эффективности реализации программы применяются:
а) критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада программы в социально-экономическое развитие МО МО №72 в целом, оценку влияния ожидаемых результатов программы на различные сферы экономики МО МО № 72. Оценки могут включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации программы, так и косвенные (внешние) эффекты;
б) критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке.
1.4. По каждой утвержденной Постановлением Местной администрацией программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации.
1.5. Оценка эффективности реализации программы производится ответственным исполнительным лицом Местной администрации в целях подготовки годового отчета об исполнении местного бюджета, на основании сравнения фактически достигнутых целевых показателей и показателей эффективности с плановыми.
1.6. Оценка эффективности реализации программы является основанием для внесения изменений в программу, а также для ее досрочного завершения.
2. Критерии оценки эффективности программ
2.1. Критериями оценки эффективности реализации программ являются:
- степень достижения количественных показателей эффективности реализации программ;
- процент отклонения достигнутых показателей результативности от плановых;
- расходы на реализацию мероприятий программ;
- процент отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий программ от плановых на соответствующий год.
2.2. Оценка результативности реализации программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов.

3. Порядок оценки эффективности программ
3.1. Оценка эффективности реализации программ производится путем сравнения фактических значений показателей с их плановыми значениями. При этом результативность мероприятия программы оценивается исходя из его соответствия ожидаемым результатам поставленной цели.
3.2. Ответственное исполнительное лицо Местной администрации готовит отчёт, в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения программы, проводится оценка целевых индикаторов (показателей) программы согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
3.3. Ежегодно соответствующие отделы Местной администрации на основании отчета, предусмотренного п. 3.2 настоящего Порядка, по каждой программе осуществляют подготовку заключения об эффективности ее реализации в виде отчета на имя Главы Местной администрации согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.4. На основании годового отчета об эффективности реализации программы принимается решение о дальнейшей реализации программы и о необходимости внесения в нее соответствующих изменений и дополнений.
3.5. При значении интегрального показателя эффективности реализации программы:
- от 80 % до 100% и более программа является эффективной;
- при значении от 80% до 50 % программа является недостаточно эффективной;
- при значении менее 50% программа является неэффективной.

4. Механизм оценки эффективности и результативности
реализации программы
4.1. По результатам оценки эффективности программы могут быть сделаны следующие выводы:
- эффективность возросла по сравнению с предыдущим годом;
- эффективность находится на уровне предыдущего года;
- эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом.
4.2. Снижение или повышение эффективности программы является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета, выделяемых в очередном финансовом году на реализацию программы.
4.3. Недостижение или невыполнения менее тридцати процентов от общего количества целевых индикаторов, установленных в программе, - основание для принятия решения о сокращении расходов местного бюджета, предусмотренных на реализацию отдельных мероприятий программы или в целом на реализацию программы, в установленном бюджетным законодательством порядке, в соответствии с представленным отчетом Местной администрации.
4.4. Недостижение или невыполнение более тридцати процентов от общего количества целевых индикаторов, установленных в программе, - основание для принятия решения о приостановлении реализации программы в установленном бюджетным законодательством порядке, в соответствии с представленным отчетом Местной администрации.
4.5. Недостижение или невыполнение более пятидесяти процентов от общего количества целевых индикаторов, установленных в целевой программе, основание для принятия решения о досрочном прекращении реализации программы в установленном бюджетным законодательством порядке, в соответствии с представленным отчетом Местной администрации.

	Приложение № 1
к Порядку проведения и критериям оценки эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72

Оценка целевых индикаторов муниципальной программы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
____________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
за ____________ год
Цель:__________________________________________________________________________
Ожидаемые результаты:__________________________________________________________

	Наименование целевого индикатора
	Исполнитель, ответственный за достижение целевого индикатора
	Единица
 измерения
	Значение
	целевого
	индикатора

	Плановый индикатор утвержденный программой
	Фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации программы
	Эффективность целевого индикатора
(в процентах)
	Обоснование причин отрицательной динамики эффективности (менее 100%)

	Целевой индикатор 1

	Целевой индикатор 2

	Целевой индикатор 3

	Эффективность реализации программы
	х
	х
	х
	Индикатор
1+2+3х 100
     3

	Приложение № 2
к Порядку проведения и критериям оценки эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72

Оценка эффективности муниципальной программы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72____________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
за ____________ год

	Наименование программы
	Эффективность реализации программы
	Вывод об эффективности реализации программы
	Обоснование причин
отрицательной динамики
эффективности
	Предложения по
дальнейшей реализации
целевой программы